Câmara Municipal de Ouro f?ranco
Indicação NO?53/2025- Gabinete da Vereadora Branca.

Ouro Branco, 13 de Outubro de 2025

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco

Prezado Presidente,

- MG.

Câmera Municipal de Ouro Branco

ProtocoloGeral
Data 1,23

Data saida I

tura

Indico ao Prefeito Municipal que solicite a reforma ou construção de uma nova
ponte na localidade conhecida como Ponte do Querêncio, localizada na estrada que
liga a Comunidade de Carreiras à Comunidade do Campestre.

Justificativa.

A referida ponte encontra-se em condições precárias, sem guarda-corpos laterais,
sem sinalização adequada, o que representa risco constante à segurança de pedestres e
motoristas, especialmente durante o período chuvoso e à noite, quando a visibilidade é
reduzida.

Os moradores da região têm manifestado grande preocupação com a situação, e
há o risco iminente de acidentes graves. Sendo assim, é de extrema urgência que a
Prefeitura promova os devidos estudos técnicos e obras de reestruturação ou substituição
total da ponte, com instalação de sinalização, defensas laterais e melhorias na drenagem
pluvial da via.

A realização dessa obra trará maior segurança, dignidade e qualidade de vida à
população local, além de garantir o tráfego seguro entre essas importantes comunidades
rurais do município.

Agradeço pela atenção e conto com o emprenho de Vossa Excelência.

Atenciosamente,

Branca de Castilh Souza Cunha

Vereadora

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (j1)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br